
n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          93 REG.DEC.

OGGETTO: Proroga dell'incarico di Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA

“OSPEDALI RIUNITI DI TRIESTE”

DECRETO  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno  duemilasedici
il giorno  quindici  del mese di  MARZO    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 259/Pres. dd. 24 dicembre 2014, 
giusta D.G.R. n. 2456 dd. 18 dicembre 2014, prorogato con Decreto del Presidente della Regione n. 259/Pres.  
dd. 23 dicembre 2015, giusta D.G.R. n. 2556 dd. 22 dicembre 2015.

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



OGGETTO:   Proroga   dell'incarico   di   Direttore   del   Dipartimento   di   Medicina  
Trasfusionale

Su proposta del Direttore della SC Gestione Risorse Umane;

richiamato il provvedimento n°455 dd. 17/07/2000, relativo all’istituzione del Dipartimento di 
Medicina Trasfusionale tra Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti” di Trieste, ASS 2 Isontina, IRCCS 
Burlo Garofalo;

richiamato, inoltre, il successivo provvedimento n°637 dd. 12/12/2002, relativo all’istituzione, 
d’intesa  con  l’A.S.S.  n°1  “Triestina”,  l’A.S.S.  2  “Isontina”  e  l’IRCCS  “Burlo  Garofalo”,  del 
Dipartimento Strutturale Interaziendale di Medicina Trasfusionale;

vista  la  successiva  delibera  n°895  dd.  26/11/2003,  con  cui  è  stata  approvata  la  versione 
definitiva del regolamento del Dipartimento di Medicina Trasfusionale di Area Vasta, nel quale sono 
puntualmente individuate, tra l’altro, le funzioni del Direttore del Dipartimento;

visto il provvedimento n. 182 dd. 14/5/2009 con il quale è stato affidato al dott. Luca Giovanni 
MASCARETTI l’incarico di Direttore del dipartimento,  come previsto dagli  accordi di  Area Vasta 
istitutivi del Dipartimento, con decorrenza 10.6.2009;

atteso che dal  6.5.2013 al  31.12.2014 il  dott.  Mascaretti  ha ricoperto  l’incarico  di  direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero universitaria, e che pertanto per tale periodo l’incarico di direttore 
di Dipartimento è stato sospeso, ed è ripreso contestualmente al suo rientro in qualità di Direttore di SC 
Medicina trasfusionale;  

che tale incarico è scaduto in data 4.2.2016;

atteso che non è stato approvato alcun regolamento aziendale in caso di valutazione dei Direttori 
di Dipartimento;

che tuttavia risulta necessario provvedere ad una valutazione prima di provvedere al rinnovo 
dell’incarico;

che  con  nota  del  19/2/2016 è  stato  richiesto  al  Direttore  del  DIMT di  fornire  al  Direttore 
Sanitario una relazione dettagliata sull’attività svolta nel quinquennio e sui risultati raggiunti;

che il Direttore Sanitario, con nota 7/3/2016 , preso atto della relazione del dott. Mascaretti, ha 
espresso  una  valutazione  del  tutto  positiva,  conservata  agli  atti,  proponendo  altresì  il  rinnovo 
dell’incarico triennale, fermo restando l’eventuale riassetto organizzativo della funzione specifica che 
deriverà dall’approvazione del IV Piano Sangue regionale;

preso atto che con L.R. 16/10/2014 n. 17 è stato approvato il “Riordino dell’assetto istituzionale 
e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria;

che  nel  corso  del  2016  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  verrà  accorpata  all’AAS  n.  1 
“Triestina” , e si costituirà la nuova Azienda Sanitaria universitaria Integrata, cui seguirà entro fine 
anno l’adozione del nuovo Atto Aziendale;



n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          93 REG.DEC.

ritenuto pertanto di rinnovare per un triennio l’incarico di Direttore di Dipartimento di Medicina 
Trasfusionale in capo al dott. Luca Mascaretti a far data dal 5.2.2016; 

 

precisato,  che  l’incarico  potrà  cessare  prima  della  scadenza  indicata   qualora  dovessero 
sopravvenire,  in corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative e regolamentari, 
legate anche all’applicazione della suddetta legge regionale n. 17/2014,  che comportino modifiche 
radicali  nell’assetto  istituzionale  aziendale  e,  in  particolare,  all’articolazione  strutturale  correlata 
all’incarico,  tali  da  rendere  impossibile  la  prosecuzione  del  medesimo,  che  tali  ragioni  potrebbero 
comportare anche una revisione del valore dell’indennità di posizione correlata agli specifici incarichi, 
e che di un tanto verrà fatto esplicito riferimento nell’integrazione del contratto individuale che verrà 
sottoscritto con l’interessato;

ritenuto, per quanto sopra di dover riconoscere, la maggiorazione della retribuzione di posizione 
nella misura indicata anche a favore del dott. Luca Giovanni MASCARETTI in relazione all’incarico 
di Direttore di Dipartimento Strutturale Interaziendale di Medicina Trasfusionale;

sentito  il  parere  favorevole  del  sostituto  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DECRETA

per i motivi e nei limiti di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente:

1) di  rinnovare  per  un  triennio  l’incarico  di  Direttore  del  Dipartimento  di 
Medicina  Trasfusionale  in  capo  al  dott.  Luca  Mascaretti  dal  5.2.2016 
riconoscendo, per tale incarico la maggiorazione dell’indennità di retribuzione 
di posizione della misura di Euro 17.559,53 lordi annui, per tutta la durata 
dell’effettivo espletamento dell’incarico;

2) precisato, che l’incarico potrà cessare prima della scadenza indicata  qualora dovessero sopravvenire,  in corso di vigenza, ragioni 

organizzative e/o disposizioni normative e regolamentari, legate anche all’applicazione della suddetta legge regionale n. 17/2014,  che 

comportino modifiche radicali nell’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata all’incarico, tali  

da  rendere  impossibile  la  prosecuzione  del  medesimo,  che  tali  ragioni  potrebbero  comportare  anche  una  revisione  del  valore 

dell’indennità di posizione correlata agli specifici incarichi, e che di un tanto verrà fatto esplicito riferimento nell’integrazione del 

contratto individuale che verrà sottoscritto con l’interessato;

3) di demandare alla S.C.G.R.U. la predisposizione del relativo contratto,  e di 
acquisire la dichiarazione relativa alla titolarità di incarichi ai sensi dell’art. 
15, co. 1 lett. c) del D.Lgs 33/2013.

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



Nessuna ulteriore spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R.  21/92,  come sostituito  dall’art.  50 della  L.R.  49/96,  diviene esecutivo dalla  data  di  affissione all’albo 
aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Nicola Delli Quadri

Parere favorevole del
Sostituto del Direttore Amministrativo

Dott.ssa Federica Berni

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario

Dott.ssa Lucia Pelusi



 Atto n. 93 del 15/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 15/03/2016 12:10:30
IMPRONTA: 49DF94586A3D9FC83189DEB9EB5A0A996C43D7E2CEB1DEC6ACB56B1E12A328E3
          6C43D7E2CEB1DEC6ACB56B1E12A328E3A8F8A56C3548C996397B5EDD4966B4D7
          A8F8A56C3548C996397B5EDD4966B4D7497B0528FE0B3F78CFFE038C8F037FD2
          497B0528FE0B3F78CFFE038C8F037FD225A23896019E3BEF1C991336632EFE0C

NOME: FEDERICA BERNI
CODICE FISCALE: BRNFRC59D64L424X
DATA FIRMA: 15/03/2016 12:15:55
IMPRONTA: 9B3540E2586CA5EC67A189033DCC23490937E9872E4E613EC0B9B2370A12114C
          0937E9872E4E613EC0B9B2370A12114CA2B5BE14803079910E5AAE75099073A0
          A2B5BE14803079910E5AAE75099073A072FAEA9301074DFFC176E58A94BA0D04
          72FAEA9301074DFFC176E58A94BA0D046C4617DF766FB07AF7E35B59F398FBB6

NOME: LUCIA PELUSI
CODICE FISCALE: PLSLCU55R52L424Z
DATA FIRMA: 16/03/2016 08:59:20
IMPRONTA: A6A17C4C84996DFE5C3CE871C1C7FB91BD8B46DBA8E5D652D6280C4A41786BB5
          BD8B46DBA8E5D652D6280C4A41786BB53ED6560129F484F3771C0EBFAFDD84C5
          3ED6560129F484F3771C0EBFAFDD84C5F78D0D9F41AD76E8A02C345062376823
          F78D0D9F41AD76E8A02C345062376823EB7480AFAECAD2B11D9CD01A4FCA4532


